Pada abad XVI dan XVII, Bandar Aceh Darussalam berkembang menjadi pusat pengembangan ilmu pengetahuan. Di zaman keemasannya, setidaknya ada 3 (tiga) lembaga pendidikan tinggi Islam di Bandar Aceh. Pertama, *Masjid Jami Baiturrahman*, yang dibangun oleh Sultan Alaidin Mahmud Syah I pada tahun 691 H / 1292 M. Masjid Jami Baiturrahman selain menjadi pusat kegiatan peribadatan, juga merupakan lembaga perguruan tinggi (universitas) terbesar di Asia Tenggara, yang mengajarkan berbagai cabang ilmu pengetahuan dan *syekh* (guru besar) pengajarnya didatangkan dari Turki, Arab, Persia, India dan negeri-negeri muslim lainnya. Kedua, *Masjid Baiturrahim*, yang dibangun oleh Sultan Iskandar Muda Meukuta Alam sekitar tahun 1016 H / 1607 M. Masjid Baiturrahim merupakan lembaga pendidikan di kompleks istana Sultan (*Dalam*)*Darr al-Dunya*, yang khusus mengajarkan ilmu politik dan tatanegara. Selain itu di dalam istana juga terdapat Balai Seria Hukama, Balai Seria Ulama dan Balai Jama'ah Himpunan Ulama. Ketiga, *Masjid Baitul Musyadah*, yang dibangun oleh Sultan Mughayat Syah Iskandar Tsani di kompleks *Dalam Kuta Alam* sekitar 1046 H / 1637 M sebagai pengganti Masjid Baiturrahim yang juga menjadi pusat pendidikan ilmu politik dan tatanegara di istana (Hasjmy, 1983).

Di zaman keemasan kerajaan Aceh Darussalam tepatnya pada masa pemerintahan sultan Iskandar Muda, Aceh mengalami puncak perkembangan ilmu pengetahuan.

Diantara *Dayah Teungku Chik* yang paling masyhur adalah *Jamiah Masjid Baiturrahman* di Bandar Aceh. Bahkan lembaga ini setara dengan universitas atau perguruan tinggi modern saat ini. Dibangun pada masa Sultan Alaidin Mahmud Syah I pada tahun 691 H / 1292 M, disempurnakan pembangunannya hingga mencapai puncak kejayaannya pada masa Sultan Iskandar Muda. *Jamiah Masjid Baiturrahman* mempunyai beberapa *daar* (fakultas), yaitu: (1) *Daar at-Tafsir wa al-Hadits* (Fakultas Ilmu Tafsir dan Hadits); (2) *Daar at-Thib* (Fakultas Kedokteran); (3)

Pada periode ini konflik muncul antara ulama dan *umara* (pemimpin) Aceh dengan pemerintah Hindia Belanda. Akar permasalahan konflik ini terjadi akibat maklumat perang oleh Hindia Belanda kepada Sultan Aceh pada tanggal 26 Maret 1873, diikuti agresi militer Belanda pertama yang dipimpin oleh Mayor Jenderal J. H. R Kohler pada 10 Muharram 1290 H / 5 April 1873 H. Agresi pertama ini menyebabkan kekalahan mutlak di pihak Belanda, bahkan Kohler mati ditembak sniper pasukan Aceh di depan Masjid Raya Baiturrahman. Agresi Belanda kedua pada tanggal 16 Nopember 1873 yang dipimpin oleh Letnan Jenderal J. Van Swieten.

Pada agresi militer keduanya, Belanda menurunkan 60 buah kapal perang, 206 meriam, 22 mortir, 389 perwira, 7888 serdadu, 32 perwira dokter, 3565 serdadu dari orang hukuman laki-laki, 243 orang hukuman perempuan (agak sebagai pemuas nafsu serdadu), pastor, guru agama, dan beberapa kakitangan, jumlah seluruhnya 12.101 orang (Said, 1985). Dan setelah melalui pertempuran hebat akhirnya pada tanggal 6 Zulhijjah 1290 H / 24 Januari 1874 M, Van Swieten dan pasukannya berhasil menduduki *dalam* (istana Sultan) yang telah dikosongkan dan menguasai Bandar Aceh, ibukota kerajaan Aceh Darussalam (Said, 1985).

Jatuhnya *dalam* memaksa Sultan untuk menjalankan pemerintahannya di pengasingan.